



## 平成26年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成26年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 福田組

コード番号 1899 URL <http://www.fkd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 豊彦

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部長 (氏名) 大塚 進一

TEL 025-266-9111

四半期報告書提出予定日 平成26年5月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	37,265	32.2	2,563	105.3	2,638	96.9	2,317	90.8
25年12月期第1四半期	28,185	1.8	1,248	5.5	1,339	7.2	1,214	11.8

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 2,305百万円 (49.3%) 25年12月期第1四半期 1,544百万円 (0.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	51.91	
25年12月期第1四半期	27.21	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	112,777	34,851	30.7
25年12月期	100,197	32,787	32.4

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 34,569百万円 25年12月期 32,504百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期		0.00		5.00	5.00
26年12月期					
26年12月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	129,000	1.3	3,400	18.1	3,200	22.8	2,800	14.3	62.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

第2四半期(累計)期間の業績予想は作成しておりません。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期1Q	44,940,557 株	25年12月期	44,940,557 株
26年12月期1Q	294,620 株	25年12月期	294,652 株
26年12月期1Q	44,645,894 株	25年12月期1Q	44,635,194 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー対象外ですが、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

（参考） 平成26年12月期の個別業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
通期	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
	75,000	2.7	1,500	△20.7	1,500	△21.0	1,500	△40.2	33.60

（注）平成26年2月12日公表時と、変更はありません。

なお、第2四半期（累計）期間の業績予想は作成していません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8
4. [参考] 四半期個別財務諸表	9
5. 補足情報	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は、前年の受注・繰越高及び当期の受注高増加に伴い、売上高が前年同期比90億円余増加しました。これに工事採算性の向上が加わり売上総利益の増加率はさらに大きくなり、人件費の上昇などにより一般管理費が若干増加したものの、営業利益・経常利益ともに前年同期を2倍前後上回る結果となりました。各利益の増加により税金費用が増加したものの、特別利益で固定資産売却益を計上したことなども寄与し、純利益は前年同期比で11億円余増加しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、流動資産の増加により前連結会計年度末に比べ総資産が125億円余増加しております。その主な要因は、下請負代金等の支払いに備えるため、現金預金が56億円増加したことに加え、受注・売上高の増加に伴い当第1四半期末に竣工した工事代金の売掛債権が多額に計上されたことなどから、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権が73億円余増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期時点においては、受注・収益状況ともに順調に推移しております。しかしながら、当社グループの主事業である建設事業においては、今後ますます人材や重機等を確保することが容易でない状況が見込まれます。また、さらに原材料や労務単価上昇が継続すると考えられることなどから、受注に際してはより綿密で慎重な判断が要求されております。以上を考慮し、現段階では、通期業績見通しの変更の必要はないと判断しております。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	16,238	21,864
受取手形・完成工事未収入金等	38,359	45,662
有価証券	120	121
販売用不動産	885	826
未成工事支出金	3,239	2,470
不動産事業支出金	4,871	5,429
その他のたな卸資産	287	312
繰延税金資産	530	243
その他	4,798	4,787
貸倒引当金	△893	△564
流動資産合計	68,436	81,153
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	17,790	17,718
機械、運搬具及び工具器具備品	11,985	12,070
土地	13,981	13,941
その他	636	610
減価償却累計額	△22,756	△22,870
有形固定資産合計	21,636	21,470
無形固定資産		
その他	742	769
無形固定資産合計	742	769
投資その他の資産		
投資有価証券	7,485	7,483
長期貸付金	588	582
その他	2,140	2,429
貸倒引当金	△832	△1,112
投資その他の資産合計	9,382	9,384
固定資産合計	31,760	31,623
資産合計	100,197	112,777

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,463	40,649
短期借入金	15,591	17,259
未払法人税等	398	265
未成工事受入金等	5,592	5,934
引当金	558	860
その他	5,636	4,209
流動負債合計	58,241	69,178
固定負債		
長期借入金	2,636	2,425
繰延税金負債	409	382
再評価に係る繰延税金負債	1,166	1,166
引当金		
退職給付引当金	2,551	2,492
その他の引当金	90	84
引当金計	2,642	2,577
負ののれん	50	—
その他	2,264	2,196
固定負債合計	9,168	8,747
負債合計	67,409	77,926
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	20,823	22,911
自己株式	△118	△118
株主資本合計	31,859	33,947
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	712	689
土地再評価差額金	△67	△67
その他の包括利益累計額合計	644	622
少数株主持分	283	281
純資産合計	32,787	34,851
負債純資産合計	100,197	112,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	25,392	34,713
不動産事業売上高	797	510
その他の事業売上高	1,994	2,040
<b>売上高合計</b>	<b>28,185</b>	<b>37,265</b>
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	23,082	31,037
不動産事業売上原価	658	384
その他の事業売上原価	1,743	1,705
<b>売上原価合計</b>	<b>25,484</b>	<b>33,128</b>
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	2,310	3,676
不動産事業総利益	139	125
その他の事業総利益	250	334
<b>売上総利益合計</b>	<b>2,700</b>	<b>4,137</b>
販売費及び一般管理費	1,451	1,573
<b>営業利益</b>	<b>1,248</b>	<b>2,563</b>
<b>営業外収益</b>		
受取利息	6	3
受取配当金	26	41
負ののれん償却額	51	50
持分法による投資利益	40	33
貸倒引当金戻入額	44	—
その他	27	37
<b>営業外収益合計</b>	<b>196</b>	<b>165</b>
<b>営業外費用</b>		
支払利息	76	59
手形売却損	15	0
その他	13	30
<b>営業外費用合計</b>	<b>105</b>	<b>91</b>
<b>経常利益</b>	<b>1,339</b>	<b>2,638</b>
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	1	246
国庫補助金	8	—
その他	—	1
<b>特別利益合計</b>	<b>10</b>	<b>247</b>
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	5	—
固定資産除却損	0	2
その他	0	0
<b>特別損失合計</b>	<b>6</b>	<b>2</b>
税金等調整前四半期純利益	1,343	2,882
法人税、住民税及び事業税	100	287
法人税等調整額	18	266
<b>法人税等合計</b>	<b>119</b>	<b>554</b>
少数株主損益調整前四半期純利益	1,223	2,328
少数株主利益	9	10
<b>四半期純利益</b>	<b>1,214</b>	<b>2,317</b>



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,223	2,328
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	317	△22
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△0
その他の包括利益合計	320	△22
四半期包括利益	1,544	2,305
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,534	2,294
少数株主に係る四半期包括利益	9	10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	27,261	797	28,059	125	28,185
セグメント間の内部売上高又は振替高	3	13	16	0	17
計	27,265	811	28,076	125	28,202
セグメント利益	1,188	66	1,254	25	1,279

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,254
「その他」の区分の利益	25
セグメント間取引消去	1
全社費用(注)	△32
四半期連結損益計算書の営業利益	1,248

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	36,628	515	37,143	121	37,265
セグメント間の内部売上高又は振替高	5	13	19	0	19
計	36,634	528	37,163	121	37,284
セグメント利益	2,531	59	2,590	11	2,602

（注） 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	2,590
「その他」の区分の利益	11
セグメント間取引消去	1
全社費用（注）	△40
四半期連結損益計算書の営業利益	2,563

（注） 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. [参考]四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成25年12月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,343	11,604
受取手形及び完成工事未収入金等	23,441	28,882
販売用不動産	244	204
未成工事支出金等	1,864	1,840
不動産事業支出金	4,858	5,401
その他	4,530	4,599
貸倒引当金	△874	△553
流動資産合計	43,409	51,979
固定資産		
有形固定資産	9,312	8,991
無形固定資産	28	30
投資その他の資産	10,426	10,353
固定資産合計	19,767	19,375
資産合計	63,176	71,354

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成25年12月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成26年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,496	26,402
短期借入金	11,749	13,849
未払法人税等	90	96
引当金	448	684
その他	8,557	7,451
流動負債合計	41,342	48,484
固定負債		
長期借入金	2,374	2,174
退職給付引当金	1,492	1,444
その他	1,055	1,026
固定負債合計	4,922	4,645
負債合計	46,264	53,129
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	4,689	6,021
自己株式	△118	△118
株主資本合計	15,725	17,057
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	508	489
土地再評価差額金	677	677
評価・換算差額等合計	1,185	1,166
純資産合計	16,911	18,224
負債純資産合計	63,176	71,354

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書 (第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)
売上高		
完成工事高	14,115	21,050
不動産事業売上高	360	201
売上高計	14,475	21,251
売上原価		
完成工事原価	12,930	19,150
不動産事業売上原価	309	130
売上原価計	13,240	19,280
売上総利益		
完成工事総利益	1,184	1,899
不動産事業総利益	50	70
売上総利益計	1,234	1,970
販売費及び一般管理費	585	646
営業利益	649	1,324
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	371	314
貸倒引当金戻入額	44	2
その他	5	12
営業外収益計	424	331
営業外費用		
支払利息	46	43
手形売却損	14	0
その他	11	26
営業外費用計	72	69
経常利益	1,001	1,586
特別利益		
固定資産売却益	0	64
その他	—	1
特別利益計	0	65
特別損失		
固定資産売却損	5	—
固定資産除却損	—	0
投資有価証券評価損	—	0
特別損失計	5	0
税引前四半期純利益	996	1,650
法人税、住民税及び事業税	13	△175
法人税等調整額	△2	271
法人税等合計	10	95
四半期純利益	985	1,555

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

平成26年12月期の個別受注高 (平成26年1月1日～平成26年12月31日)

個別受注実績

	受注高	
26年12月期第1四半期	30,016百万円	43.8%
25年12月期第1四半期	20,879	41.5

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額  
 2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円、%)

区 分		平成25年12月期 第1四半期	平成26年12月期 第1四半期	比較増減	増減率	
建設事業	建築	官公庁	485 ( 2.3%)	2,366 ( 7.9%)	1,880	387.6
		民間	10,357 ( 49.6 )	17,287 ( 57.6 )	6,929	66.9
		計	10,842 ( 51.9 )	19,653 ( 65.5 )	8,810	81.3
	土木	官公庁	5,159 ( 24.7 )	6,811 ( 22.7 )	1,652	32.0
		民間	3,372 ( 16.2 )	979 ( 3.3 )	△2,393	△71.0
		計	8,531 ( 40.9 )	7,790 ( 26.0 )	△741	△8.7
	合計	官公庁	5,644 ( 27.0 )	9,177 ( 30.6 )	3,533	62.6
		民間	13,730 ( 65.8 )	18,267 ( 60.9 )	4,536	33.0
		計	19,374 ( 92.8 )	27,444 ( 91.4 )	8,069	41.7
不動産事業		1,504 ( 7.2 )	2,571 ( 8.6 )	1,067	70.9	
合計		20,879 (100 )	30,016 (100 )	9,136	43.8	

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率

個別受注予想

	受注高	
26年12月期予想	76,000百万円	△9.5%
25年12月期実績	83,987	16.2